## Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

OFÍCIO VEREADOR nº 1062/2015

São Roque, 14 de maio de 2015.

Excelentíssimo Senhor Deputado,

Tenho pelo presente a grata satisfação de cumprimentá-lo e, na oportunidade, levar ao conhecimento de Vossa Excelência cópia de ofício protocolado por este Vereador junto ao Gerente da Agência do Banco do Brasil de São Roque.

Como Vossa Excelência poderá constatar pela leitura do documento, as agências do Banco do Brasil, localizadas na cidade de São Roque, passaram a fechar suas portas (e consequentemente o acesso dos correntistas ao Caixa Eletrônico) todos os dias a partir das 18h00min, permanecendo fechadas aos sábados, domingos e feriados.

Tal medida tem prejudicado boa parcela da população são-roquense (correntista do Banco do Brasil), e também o grande número de turistas que a cidade recepciona todos os finais de semana.

Buscando minimizar os problemas decorrentes desse fechamento, este Vereador apresentou a sugestão um horário diferenciado para o acesso aos caixas eletrônicos, quais sejam, de segunda a sexta-feira, até às 20h00min e aos sábados, domingos e feriados das 09h00min às 17h00min.

Ante o exposto, solicito os bons ofícios de Vossa Excelência no sentido de interceder junto à direção do Banco do Brasil para que as agências de São Roque possam, ao menos, permitir o acesso de seus correntistas no horário proposto por este Vereador.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO – GUTO ISSA

Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor **VICENTE CÂNDIDO** DD. Deputado Federal Brasília - DF Carta 501235-1297457070001 CAMARA MUN. DE SÃO ROQUE

11/06/2015

PROTOCOLO Nº CETSR 14/05/2015 - 17:08:02 03392/2015/les

RA 25800118 6 BR

## Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

OFÍCIO GABINETE

São Roque, 12 de Maio de 2015.

Prezado Senhor,

Recentemente as agências do Banco do Brasil, localizadas na cidade de São Roque, passaram a fechar suas portas (e consequentemente o acesso dos correntistas ao Caixa Eletrônico) todos os dias a partir das 18h00min, permanecendo fechadas aos sábados, domingos e feriados.

A medida, adotada por razões de segurança, tem prejudicado imensamente os correntistas das agências residentes nesta cidade, já que, nos horários em que a maioria da população não está trabalhando, e portanto, teria mais tempo para dirigir-se a um caixa eletrônico, esses não terão acesso ao atendimento eletrônico.

Insta destacar que a condição de Estância Turística de nossa cidade que atrai, todos os finais de semana, milhares de turistas para São Roque. E justamente quando a cidade recebe o maior número de visitantes, também esses têm cerceado o acesso aos caixas eletrônicos do Banco do Brasil.

É evidente que seria apropriado que as agências bancárias permitissem o acesso irrestrito a seus correntistas pelo maior tempo possível. No entanto, buscando uma solução harmoniosa e menos prejudicial à população são-roquense, este Vereador apresenta a Vossa Senhoria a sugestão de um horário estendido de atendimento aos caixas eletrônicos. Nesse sentido, a proposta que apresentamos é de que os caixas eletrônicos permaneçam abertos aos correntistas de segunda a sexta-feira, até às 20h00min, e aos sábados, domingos e feriados, das 09h00min às 17h00min.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Ateneiosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO - GUTO ISSA

Vereador

Ao **GERENTE DO BANCO DO BRASIL** São Roque - SP